

深圳市艾比森光电股份有限公司

2018 年度财务决算报告

公司 2018 年度财务报表已经大华会计师事务所(特殊普通合伙)审计, 并出具了标准无保留意见审计报告。会计师的审计意见认为, 公司财务报表在所有重大方面已经按照企业会计准则的规定编制, 公允反映公司 2018 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2018 度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将 2018 年度财务决算情况汇报如下:

一、2018 年度公司主要会计数据和财务指标

报告期内, 公司实现营业总收入 1,986,731,435.06 元, 较上年同期增加 439,345,028.64 元; 营业利润为 273,722,398.13 元, 较上年同期增加 161,681,533.82 元; 利润总额为 273,298,671.84 元, 较上年同期增加 155,647,352.54 元; 归属于上市公司股东的净利润 240,624,841.87 元, 较上年同期增加 134,621,840.62 元。具体会计数据及财务指标情况如下表(金额单位: 人民币元, 下同):

项目	2018 年	2017 年	本年比上年增减
营业收入(元)	1,986,731,435.06	1,547,386,406.42	28.39%
营业利润(元)	273,722,398.13	112,040,864.31	144.31%
利润总额(元)	273,298,671.84	117,651,319.30	132.30%
归属于上市公司股东的净利润(元)	240,624,841.87	106,003,001.25	127.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	231,015,190.06	88,936,492.35	159.75%
经营活动产生的现金流量净额(元)	232,576,714.12	187,161,572.50	24.27%
基本每股收益(元/股)	0.7574	0.3337	126.97%
稀释每股收益(元/股)	0.7510	0.3322	126.07%
加权平均净资产收益率	20.90%	10.51%	10.39%
项目	2018 年	2017 年	本年比上年增减
资产总额(元)	2,115,399,297.34	1,799,176,210.75	17.58%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,270,738,822.45	1,042,317,866.83	21.91%

二、财务状况、经营成果、现金流量分析

(一) 财务状况

项目	2018 年末	2017 年末	增减额	增减幅度
----	---------	---------	-----	------

流动资产（元）	1,497,264,846.98	1,184,660,391.33	312,604,455.65	26.39%
非流动资产（元）	618,134,450.36	614,515,819.42	3,618,630.94	0.59%
总资产（元）	2,115,399,297.34	1,799,176,210.75	316,223,086.59	17.58%
流动负债（元）	837,585,159.75	750,519,873.49	87,065,286.26	11.60%
非流动负债（元）	6,094,692.10	940,964.35	5,153,727.75	547.71%
总负债（元）	843,679,851.85	751,460,837.84	92,219,014.01	12.27%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,270,738,822.45	1,042,317,866.83	228,420,955.62	21.91%
资产负债率	39.88%	41.77%		-1.89%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	3.97	3.26	0.71	21.78%
加权平均净资产收益率	20.90%	10.51%		10.39%

2018年12月31日公司总资产2,115,399,297.34元,总负债843,679,851.85元,归属于上市公司股东的所有者权益合计1,270,738,822.45元,较年初分别增长17.58%、12.27%和21.91%,总资产和归属于上市公司股东的所有者权益较去年同期增长,主要系本期公司净利润增加所致。总负债较上年度增长12.27%,主要系2018年订单及收入增长导致报告期末应付票据及应付账款较年初增加所致。

2018年末公司每股净资产3.97元,较上年增长21.78%,主要系本期公司净利润增加所致。

（二）经营成果

项目	2018年	2017年	增减额	增减幅度
营业收入（元）	1,986,731,435.06	1,547,386,406.42	439,345,028.64	28.39%
营业利润（元）	273,722,398.13	112,040,864.31	161,681,533.82	144.31%
利润总额（元）	273,298,671.84	117,651,319.30	155,647,352.54	132.30%
净利润（元）	235,207,958.83	104,315,035.25	130,892,923.58	125.48%
归属于上市公司股东的净利润（元）	240,624,841.87	106,003,001.25	134,621,840.62	127.00%
销售毛利率	38.15%	36.29%		1.86%
基本每股收益（元/股）	0.7574	0.3337	0.4237	126.97%

2018年度公司实现营业收入1,986,731,435.06元,较去年同期增长28.39%,实现营业利润273,722,398.13元、利润总额273,298,671.84元、净利润235,207,958.83元、归属于上市公司股东的净利润240,624,841.87元,较去年同期分别增长144.31%、132.30%、125.48%和127.00%,主要系2018年营业收入增长、汇兑收益增加和产品毛利率上升的影响。

2018年度公司的销售毛利率38.15%,较去年同期36.29%增长1.86个百分点,主要系公司调整境内销售定价策略及销售结构变化所致。

2018 年公司实现基本每股收益 0.7574 元，较去年同期增长 126.97%，主要系本年归属于上市公司股东的净利润增长所致。

（三）现金流量情况

项目	2018 年	2017 年	增减额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额（元）	232,576,714.12	187,161,572.50	45,415,141.62	24.27%
投资活动产生的现金流量净额（元）	33,094,941.24	-164,229,446.03	197,324,387.27	120.15%
筹资活动产生的现金流量净额（元）	-28,411,730.82	-224,941,631.22	196,529,900.40	87.37%
现金及现金等价物净增加额（元）	245,649,493.78	-223,848,429.19	469,497,922.97	209.74%

经营活动产生的现金流量净额较去年同期增加 45,415,141.62 元，主要系公司加大了对应收账款管理力度导致销售回款比例增加及收到的出口退税款增加。

投资活动产生的现金流量净额较去年同期增加 197,324,387.27 元，主要系报告期内累计理财产品本金收回较去年同期增加所致。

筹资活动现金流量净额较去年同期增加 196,529,900.40 元，主要系本期未发生短期借款所致。

现金及现金等价物净增加额较去年同期增加 469,497,922.97 元，主要系经营活动、投资活动、筹资活动产生的现金流量净额较去年同期增加所致。

深圳市艾比森光电股份有限公司

2019 年 4 月 9 日